
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Иркутск
О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-848 «О при
знании утратившими силу от
дельных законов Иркутской 
области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-848 «О призна
нии утратившими силу отдельных законов Иркутской области» в 1-м чте
нии.

2. Комитету по собственности и экономической политике Законода
тельного Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным 
проектом закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в 
виде поправок для рассмотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  3 июня 2021 года.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ ОТДЕЛЬНЫХ ЗАКОНОВ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 1

Признать утратившими силу:
1) Закон Иркутской области от 17 июня 2008 года № 26-оз «О наделении 

органов местного самоуправления отдельными государственными 
полномочиями по осуществлению лицензирования розничной продажи 
алкогольной продукции» (Ведомости Законодательного собрания Иркутской 
области, 2008, № 43, т. 1);

2) статью 14 Закона Иркутской области от 30 июня 2009 года № 41/7-оз 
«О внесении изменений в отдельные законы Иркутской области» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 13, т. 2);

3) Закон Иркутской области от 18 декабря 2009 года № 102/68-оз 
«О внесении изменений в Закон Иркутской области «О наделении органов 
местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по 
осуществлению лицензирования розничной продажи алкогольной продукции» 
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2010, № 17, т. 3);

4) Закон Иркутской области от 30 декабря 2011 года № 157-03 
«О внесении изменений в Закон Иркутской области «О наделении органов 
местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по 
осуществлению лицензирования розничной продажи алкогольной продукции» 
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2012, № 40);

5) Закон Иркутской области от 6 декабря 2012 года № 134-03 «О
внесении изменений в Закон Иркутской области «О наделении органов 
местного самоуправления отдельными государственными полномочиями в 
области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и 
спиртосодержащей продукции» (Ведомости Законодательного Собрания 
Иркутской области, 2012,
№ 49);

6) Закон Иркутской области от 16 декабря 2013 года № 117-03 
«О внесении изменения в приложение 1 к Закону Иркутской области 
«О наделении органов местного самоуправления отдельными 
государственными полномочиями в области производства и оборота 
этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2013, № 4, т. 2);

7) Закон Иркутской области от 31 марта 2014 года № 33-03 «О внесении 
изменений в приложение 1 к Закону Иркутской области «О наделении органов 
местного самоуправления отдельными государственными полномочиями в



2

области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и 
спиртосодержащей продукции» (Ведомости Законодательного Собрания 
Иркутской области, 2014, № 8, т. 1);

8) Закон Иркутской области от 2 ноября 2015 года № 94-03 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О наделении органов местного 
самоуправления отдельными государственными полномочиями в области 
производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей 
продукции» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2015, 
№ 29, т. 1);

9) Закон Иркутской области от 29 июня 2016 года № 58-03 «О 
должностных лицах органов местного самоуправления муниципальных 
образований Иркутской области, уполномоченных составлять протоколы об 
административных правонарушениях, предусмотренных частью 2 статьи 14.6, 
частями 2 - 3  статьи 14.16, статьей 14.17, статьей 14.19, частью 4 статьи 15.12, 
частью 6 статьи 19.4, частью 22 статьи 19.5 и статьей 19.6 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2016, № 39, т. 1);

10) Закон Иркутской области от 10 мая 2017 года № 25-03 «О внесении 
изменения в приложение 1 к Закону Иркутской области «О наделении органов 
местного самоуправления отдельными государственными полномочиями в 
области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и 
спиртосодержащей продукции» (Ведомости Законодательного Собрания 
Иркутской области, 2017, № 49, т. 1);

11) Закон Иркутской области от 16 апреля 2018 года № 18-03 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О наделении органов местного 
самоуправления отдельными государственными полномочиями в области 
производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей 
продукции» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2018, 
№ 60, т. 2);

12) Закон Иркутской области от 30 октября 2018 года № 84-03 «О
внесении изменений в Закон Иркутской области «О должностных лицах органов 
местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области, 
уполномоченных составлять протоколы об административных
правонарушениях, предусмотренных частью 2 статьи 14.6, частями 2 - 3  статьи 
14.16, статьей 14.17, статьей 14.19, частью 4 статьи 15.12, частью 6 статьи 19.4, 
частью 22 статьи 19.5 и статьей 19.6 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях» (Ведомости Законодательного Собрания 
Иркутской области, 2018, № 4, т. 1);

13) Закон Иркутской области от 12 апреля 2019 года № 20-03 «О внесении
изменений в Закон Иркутской области «О должностных лицах органов местного 
самоуправления муниципальных образований Иркутской области, 
уполномоченных составлять протоколы об административных
правонарушениях, предусмотренных частью 2 статьи 14.6, частями 1, 2, 2.1, 3 
статьи 14.16, частями 1 - 3  статьи 14.17, статьей 14.19, частью 4 статьи 15.12, 
частью 6 статьи 19.4, частью 22 статьи 19.5 и статьей 19.6 Кодекса Российской



3

Федерации об административных правонарушениях» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2019, № 11-12);

14) Закон Иркутской области от 12 марта 2020 года № 26-03 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О наделении органов местного 
самоуправления отдельными государственными полномочиями в области 
производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей 
продукции» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2020, 
№ 27, т. 2);

15) Закон Иркутской области от 30 марта 2020 № 27-03 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О должностных лицах органов местного 
самоуправления муниципальных образований Иркутской области, 
уполномоченных составлять протоколы об административных 
правонарушениях, предусмотренных частью 2 статьи 14.6, частями 1, 2, 2.1, 3 
статьи 14.16, частями 1 - 3  статьи 14.17, статьей 14.17.1, статьей 14.19, частью 4 
статьи 15.12, частью 6 статьи 19.4, частью 22 статьи 19.5 и статьей 19.6 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2020, № 28В, 28).

Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2022 года, но не ранее 
чем через десять календарных дней после дня его официального 
опубликования.

2. Лицензии на розничную продажу алкогольной продукции, выданные 
до вступления в силу настоящего Закона, сохраняют свою силу до истечения 
срока их действия.

3. Соответствующая документация, связанная с осуществлением
отдельных государственных полномочий в области производства и оборота 
этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции,
подготовленная и используемая до вступления в силу настоящего Закона, в 
том числе заявления лиц с приложенными к ним документами, решения по 
которым органами местного самоуправления муниципальных образований 
Иркутской области не приняты до дня вступления в силу настоящего Закона, 
передается органами местного самоуправления муниципальных образований 
Иркутской области исполнительному органу государственной власти 
Иркутской области, уполномоченному Правительством Иркутской области, в 
течение 30 календарных дней со дня вступления в силу настоящего Закона.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск


